
CADERNO 4  5sexta-feira, 21 de fevereiro de 2014

INFRAESTRUTURA, REFERENTE AO PÓRTICO DE ENTRADA, 
ESTACIONAMENTO E ACOLHIMENTO, INCLUINDO A 
RESTAURAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA VIA DE 
ACESSO PRINCIPAL COM EXTENSÃO DE 3,3 KM, DO PARQUE 
ESTADUAL DO UTINGA, EM BELÉM, PARÁ.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
24/02/2014, das 09:00h às 14:00h, na Av. Magalhães Barata 
n° 830, Bairro de São Brás, na Cidade de Belém-Pa, mediante 
a apresentação de CD-R ou DVD-R para gravação sem nenhum 
custo.
Observação: Registre-se que houverão alterações ao EDITAL 
anteriormente publicado, razão pela qual devolve-se o prazo de 
publicidade do certame.
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: Sala de licitações, Parque Da Residência,Av.
Magalhães B.,830
Data da Abertura: 25/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074540000       449051 0130000000          Estadual
13391134074540000       449051 0130000000          Federal
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PRORROGAÇÃO PERÍODO DE INSCRIÇÃO EDITAL DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 

SEMEAR – 2014
Número de Publicação: 650529

PORTARIA N° 031/2014  - PRORROGAÇÃO PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E 
CULTURAIS SEMEAR – 2014
PORTARIA No 031/2014 de 19 DE FEVEREIRO  DE 2013
O SECRETÁRIO DO PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA 
SEMEAR, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO problemas técnicos de conexão, RESOLVE:
Prorrogar as inscrições do edital de 2014 de 20 de fevereiro para 
o dia 10 de março de 2014 às 17:00h .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS QUINAN
Secretário do Programa  Semear

Diária
Número de Publicação: 650981

Portaria: 32-20.02.14
Objetivo: Participar à convite, da programação no município de 
Barcarena.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (PRESIDENTE) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

Diária
Número de Publicação: 650996

Portaria: 33-20.02.14
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

Edital nº. 002/2014
Número de Publicação: 650909

Estabelece normas para a chamada pública de professores 
destinada a prover vagas temporárias de excepcional interesse 
público no Instituto Estadual Carlos Gomes.
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a necessidade temporária de excepcional interesse 
público no Instituto Estadual Carlos Gomes para provimento de 
vagas de professores de nível superior;
Considerando a necessidade da contratação de professores de 
nível superior para o início do ano letivo de 2014, e;
Considerando a ausência de concurso público para o 
preenchimento das referidas vagas, torna público os 
procedimentos para a chamada pública de professores destinada 
ao provimento de vagas temporárias para o ano letivo de 2014 

no Instituto Superior Carlos Gomes, conforme disciplinas e vagas 
a seguir previstas.
1. DA DATA E DAS VAGAS:
1.1 As datas determinadas para a Chamada Pública para o cargo 
de Professor de Nível Superior será nos dias 24 e 25/02/2014, 
das 08h às 14h, na Fundação Carlos Gomes, sito à Av. Gentil 
Bittencourt, 909 – Nazaré – Belém/Pa.
1.2 Serão selecionados professores de acordo com o quantitativo 
de cada disciplina, conforme o quadro abaixo:

Disciplina Quantitativo de vagas
PIANO 01

1.3. DOS PRÉ-REQUISITOS:
Deverão, os candidatos, ter experiência em:
a) Piano Popular
b) Jazz
c) Improvisação
d) Leitura à primeira vista
e) Experiência com Arcanjo
f) Domínio de Técnicas Digitais
2. DA REMUNERAÇÃO:
2.1. A remuneração pelos serviços prestados será no valor 
de R$1.713,60 (um mil, setecentos e treze reais e sessenta 
centavos), mais auxílio alimentação no valor de R$300,00 
(trezentos reais).
3. DA CARGA HORÁRIA:
3.1. A carga horária para todas as disciplinas será de 40 
(quarenta) horas semanais.
4. DOS PROCEDIMENTOS:
4.1 Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao local 
indicado no item 1 deste Edital munidos da ficha de inscrição 
(modelo anexo) e cópia dos seguintes documentos:
a)  Curriculum Vitae e Curriculum Lattes, com documentos 
comprobatórios;
b) documentos pessoais (Cédula de Identidade e CPF);
c) comprovação de habilitação no instrumento equivalente a 
disciplina que pretende se candidatar;
d) comprovante de tempo de serviço na área de atuação.
4.2. A Coordenadoria de Recursos Humanos da Fundação 
Carlos Gomes coordenará o referido processo seletivo, não 
se responsabilizando pelas inscrições com a documentação 
incompleta, assim como não receberá inscrições fora do prazo.
5. DA CLASSIFICAÇÃO:
5.1 A seleção dos professores será realizada através de análise 
curricular e das informações prestadas na ficha de inscrição e da 
documentação comprobatória com base nos critérios definidos 
nesta chamada.
5.2. Havendo mais candidatos do que número de vagas para 
a mesma disciplina, serão obedecidos os seguintes critérios de 
classificação:
a) Professores com titulação de Doutorado na área na qual 
pretendam atuar;
b) Professores com titulação de Mestrado na área na qual 
pretendam atuar;
c) Professores com titulação de pós-graduação lato sensu;
d) Maior tempo de serviço na área de atuação;
e) Maior idade.
5.2 Havendo mais de um professor habilitado para a disciplina, 
terão preferência os que tiverem maior tempo de serviço no 
Estado do Pará e, persistindo a igualdade, precederá o de maior 
idade.
5.3. Somente serão considerados títulos de formação acadêmica, 
aqueles que forem emitidos por Instituições reconhecidas pelo 
MEC.
6. DO CRONOGRAMA:

Nº. AÇÕES PERÍODO

1. Inscrições e entrega de documentos 24 a 25.02.2014

2. Análise e Seleção dos documentos 26.02.2014

3. Resultado da seleção 27.02.2014

4. Prazo de recurso 28.02 a 07.03.2014

5. Publicação dos recursos e Homologação do resultado 10.03.2014

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
7.1. Os candidatos selecionados somente serão contratados 
se respeitadas as disposições previstas na Lei Complementar 
estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 077/2011 e Decreto 
nº. 410/2012.
7.2. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar 
os resultados e demais publicações referentes a esta chamada 
simplificada.
7.3. A apresentação de documentos inidôneos ou de informações 
falsas poderá implicar na eliminação do candidato, sem prejuízo 
de sua penalização na esfera criminal.
7.4. O prazo de vigência dos contratos celebrados será de 
01 (um) ano, admitindo prorrogação nos termos da ou até a 
realização de concurso público, o que ocorrer primeiro.
7.5. Os contratados serão avaliados e poderão ser desligados, 
a qualquer tempo, mediante interesse da administração ou a 
pedido.
7.6. Todos os atos referentes a esta chamada pública serão 
publicados no Diário Oficial do Estado do Pará.
7.7. As dúvidas decorrentes desta Chamada deverão ser 
encaminhadas à Coordenadoria de Recursos Humanos.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 650917
Errata da Publicação: 644924

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/02/2014
Valor: 211.152,24
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Devido a Convenção Coletiva de Trabalho-
2014/2015-SINDIVIPA X SINDESP/PA,o termo contratual, 
visando ao Reequilíbrio Econômico-Financeiro, passará a 
vigorar nos seguintes termos e valores: prestação de serviço 
de vigilância noturna 12h, desarmada, de seg. a dom, incluindo 
feriados, com 2(dois) postos,no valor mensal de R$ 8.798,01,por 
posto, totalizando R$ 211.152,24 e alteração da cláusula oitava 
do instrumento contratual para incluir na dotação orçamentária 
a fonte 0101.
Contrato: 72
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Diária
Número de Publicação: 650814

Portaria: 16901/2014
Objetivo: Entrega de genêros alimentícios nas escolas estaduais
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 650816

Portaria: . 16900/2014
Objetivo: Entrega de mobiliário nas escolas estaduais
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENCAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
183075/OSVALDO SOUZA DA SILVA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
20/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 650817

Portaria: 16893/2014
Objetivo: Vistoria e fiscalização nas reformas das escolas 
estaduais em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190596/LUCIVAL FURTADO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 650821

Portaria: 16894/2014
Objetivo: Conduzir técnicos para vistoria e fiscalização nas obras.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA /PA - Brasil
CAMETA / IGARAPE-MIRI/PA - Brasil
TAILANDIA / ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 
a 28/02/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 650826

Portaria: 16895/2014
Objetivo: Conduzir o gerente de patrimônio Imobiliário
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


